
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПРИКАЗ 
 

от «20» апреля 2023 года              №01-04/180 

 

О внедрении федеральных образовательных 

программ дошкольного образования в работу 

дошкольных образовательных организаций 

города Евпатории Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 г. №371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», во 

исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 

№1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 

25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования», на основании приказа Минобразования Крыма от 29.03.2023 г. №579 «Об 

утверждении Плана мероприятий по внедрению федеральных образовательных программ 

дошкольного образования в образовательных организациях Республики Крым, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования», с целью подготовки 

муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, к введению с 01.09.2023 года федеральных образовательных 

программ дошкольного образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по введению федеральных образовательных программ 

дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ Евпатория, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования (далее – План мероприятий) 

согласно приложению (прилагается). 

2. Обеспечить организационное сопровождение введения федеральных образовательных 

программ дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях 

(далее ДОУ)  

сроки: постоянно 

2.1. Осуществлять контроль за приведением учебно-методической документации в ДОУ в 

соответствии с требованиями ФЗ от 24.09.2022 г. №371 «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»  

сроки: до 01.09.2023 г. 

3. Директору МКУ МЦОДМОО (Мироненко О.Е.): 

3.1.  Обеспечить информационное и методическое сопровождение введения федеральных 

образовательных программ дошкольного образования в дошкольных образовательных 

учреждениях (далее ФОПДО) 

сроки: постоянно 

3.2. Инициировать вопрос об обучении по дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации заместителей заведующих по воспитательно-

образовательной работе, старших воспитателей, воспитателей и всех специалистов в 

условиях внедрения ФОПДО, ФАОПДО  

сроки: май-июнь 2023 г. 



3.3. Организовать участие педагогов ДОУ во всероссийских, региональных. 

муниципальных мероприятиях по вопросам введения ФОПДО  

сроки: в течение 2023 года 

4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить введение в 

образовательный процесс федеральных образовательных программ дошкольного 

образования (далее ФОПДО, ФАОПДО) с 01.09.2023 г. 

5. Ответственным исполнителям, указанным в приложении, обеспечить выполнение 

Плана мероприятий в установленные сроки. 

6. Данный приказ разместить на сайте управления образования администрации города 

Евпатории. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления 

образования администрации города Евпатории Республики Крым Онищенко Н.Р. 

 

 

 

 

 

 
Начальник управления образования  

администрации города Евпатории      В.И. Жеребец 

 
Феклистова Е.В. 

33348 

 

 
  



Приложение к приказу управления 

образования администрации города 

Евпатории от 20.04.2023 №01-04/180 
 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВВЕДЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ АДАПТИРОВАННОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (ДАЛЕЕ – ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ) В ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЕВПАТОРИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, РЕАЛИЗУЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 
Ответственный исполнитель 

I. Организационно-управленческое введение федеральных образовательных программ дошкольного образования 

1.  Размещение на официальном сайте управления образования 

администрации города Евпатории, на сайтах дошкольных 

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, информационных материалов о введении 

федеральных образовательных программ дошкольного образования 

(далее ФОПДО) 

Апрель, май 

2023 

Управление образования администрации города 

Евпатории, руководители муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных 

учреждений 

2.  Проведение самодиагностики готовности дошкольных образовательных 

учреждений к введению ФОПДО 

Май 2023 Руководители муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений 

3.  Организация участия педагогических работников во всероссийских 

региональных, муниципальных мероприятиях по вопросам введения 

ФОПДО, ФАОПДО 

В течение 

2023 года 

Управление образования администрации города 

Евпатории, МКУ МЦОДМОО 

II. Нормативное обеспечение введения федеральных образовательных программ дошкольного образования 

4.  Разработка и утверждение Плана мероприятий по введению ФОПДО, 

ФАОПДО в образовательные организации, реализация образовательной 

программы ДО 

Апрель 

2023 

Управление образования администрации города 

Евпатории, руководители муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных 

учреждений 

III. Методическое обеспечение введения федеральных образовательных программ дошкольного образования 

5.  Организация и проведение муниципальных организационно-

методических мероприятий, инструктивно-методических совещаний, 

В течение 

2023 года 

Управление образования администрации города 

Евпатории, МКУ МЦОДМОО 



консультаций для руководителей и педагогических работников 

образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования по вопросам организации 

образовательной деятельности в соответствии с ФОПДО, ФАОПДО 

IV. Кадровое обеспечение введения федеральных образовательных программ дошкольного образования 

6.  Обеспечить обучение по дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации руководителей, заместителей 

руководителей, работников образовательных организаций, реализующих 

ФОПДО, ФАОПДО 

В течение 

2023 года 

Управление образования администрации города 

Евпатории, руководители муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных 

учреждений, МКУ МЦОДМОО 

V. Мониторинг готовности к введению федеральных образовательных программ дошкольного образования 

7.  Провести мониторинг организации реализации образовательной 

деятельности в соответствии с федеральными образовательными 

программами дошкольного образования 

До 01 

декабря 

2023 года 

Управление образования администрации города 

Евпатории, МКУ МЦОДМОО 

VI. Информационное обеспечение введения федеральных образовательных программ дошкольного образования 

8.  Информирование общественности и всех участников образовательных 

отношений через средства массовой информации о подготовке к 

переходу на реализацию образовательных программ в соответствии с 

федеральными образовательными программами дошкольного 

образования 

В течение 

2023 года 

Управление образования администрации города 

Евпатории, руководители муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных 

учреждений 

9.  Проведение просветительских мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов и родителей образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования 

В течение 

2023 года 

Руководители муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений 

 


